－1－

2025 年 10 月 29 日

各    位

  会社名        株式会社パソナグループ

代表者名 代表取締役会長 CEO 若本 博隆

（コード番号 2168 東証プライム）

問合せ先 副社長執行役員 CFO 仲瀬 裕子

（TEL. 03-6734-0200）

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

株式会社パソナグループ（以下、「当社」）は、本日開催の取締役会において、2026 年 1 月 5 日を効力

発生日（予定）として、当社の DX 人材育成事業及び AI ソリューション事業の一部（以下、「本事業」）

を、会社分割（簡易吸収分割）により当社の連結子会社である株式会社スマートスタイル（以下、「スマ

ートスタイル」）に承継させること（以下、「本会社分割」）を決議いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

また、本会社分割後に同日付で、スマートスタイルの商号を「株式会社パソナデータ&デザイン」に変

更いたします。スマートスタイルは、創業以来、データベーステクノロジー分野での高い技術サービス

を強みとし、近年はクラウドインフラ、AI データベースの構築を手掛けるなど事業領域を拡大してまい

りました。本会社分割により DX 人材の育成を加速させ、グループの DX 戦略を推進し、更なる事業成長

につなげてまいります。

なお、本会社分割は、当社の連結子会社を対象とする簡易分割であるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しています。

１．本会社分割の目的

   当社グループは、社会の変化やニーズに即応し、スピーディな事業展開を行うとともに、経営基盤、

事業基盤の強化に取り組んでいます。

当社は、DX 人材育成事業及び AI ソリューション事業の一部について、意思決定のより一層の早期

化、機動的な施策実行を目的として、当社の連結子会社であるスマートスタイルに対し本会社分割

を実施し、承継させることといたしました。本事業を事業会社であるスマートスタイルが直接管理

運営することで、更なる事業の発展と成長の加速を狙い事業力強化を図るものであります。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

   吸収分割契約締結の取締役会決議日     2025 年 10 月 29 日（水）

   吸収分割契約締結日                   2025 年 10 月 29 日（水）

   本会社分割の効力発生日               2026 年 1 月 5 日（月）（予定）

(注）本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第２項に規定する簡易分割であり、スマートスタイルにおい

ては会社法第 796 条第１項に規定する略式分割であるため、両社とも株主総会の承認決議を経ずに行いま

す。

（２）本会社分割の方式

    当社を分割会社、スマートスタイルを承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

－2－

（３）本会社分割に係る割当ての内容

     本会社分割に際して、当社はスマートスタイルより、承継する権利義務の対価として 1 円（備

忘価格）の金銭の交付を受ける予定です。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

     該当する事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

     本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

     スマートスタイルは、本会社分割における本事業に係る契約その他の権利義務のうち、吸収分

割契約において定めるものを承継します。

（７）債務履行の見込み

     本会社分割の効力発生日以降において、当社及びスマートスタイルが負担すべき債務について

は、履行の見込みに問題がないものと判断しております。

３．本会社分割に係る割当ての内容の算定根拠等

  本会社分割において、当社が受領する金銭の算定については、対象事業に係る資産・負債の状況及

び対象事業の収益の状況をもとに、対象事業に係る将来の動向及び本会社分割から期待される効果

等を加味し、両者間で真摯に協議した結果、決定いたしました。

４．本会社分割の当事会社の概要（2025 年 10 月 29 日現在）

  分割会社 承継会社

(１)  名称 株式会社パソナグループ 株式会社スマートスタイル

(２)  所在地 東京都千代田区丸の内一丁目
５番１号

東京都港区南青山三丁目 1番 30
号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 CEO 若本 博隆 代表取締役 河野 一

(４)  事業内容

・グループ経営戦略の策定と

業務遂行支援

・経営管理と経営資源の最適

配分の実施

・雇用創造に係わる新規事業

開発等

・データベースに係る

コンサルティング

・設計・開発、保守サポートの

委託・請負事業

・ツール販売等

(５)  資本金 5,000 百万円 10 百万円

(６)  設立年月日 2007 年 12 月 3 日 1987 年 10 月 2 日

(７)  発行済株式総数 40,190,300 株 1,113 株

(８)  決算期 ５月 31 日 3 月 31 日

(９)

※

大株主及び持株比率

分割会社は 2025 年

5 月 31 日時点

南部靖之            37.45％

株式会社南部エンタープライズ

9.48％

日本マスタートラスト信託銀行
株式会社（信託口）   7.97％

株式会社日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行
(信託 E 口)           2.67％

株式会社日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行
(信託口)             2.29％

株式会社パソナグループ

99.91％

株式会社パソナHRソリューション

            0.09％

－3－

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

   決算期 2025 年５月期（連結） 2025 年３月期

 純資産 141,134 百万円 △1 百万円

 総資産 265,038 百万円 318 百万円

 １株当たり純資産 3,517.00 円 △971.66 円

 売上高 309,240 百万円 738 百万円

 営業利益 △1,237 百万円 △11 百万円

 経常利益 △460 百万円 △11 百万円

 当期純利益 ― △15 百万円

 親会社株主に帰属
する当期純利益 △8,658 百万円 ―

 １株当たり当期純利益 △221.80 円 △13,828.98 円

(注)分割会社の持株比率は、自己株式を控除して計算しております。

５．本会社分割により分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

    DX 人材育成事業及び AI ソリューション事業

（２）分割する事業の経営成績（2025 年５月期）

    売上高 32.8 百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2026 年１月５日時点想定）

    本会社分割により分割する資産、負債はありません。

６．本会社分割後の状況

   本会社分割による当社及びスマートスタイルの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資

本金、決算期の変更はありません。なお、スマートスタイルは同日付で、株式会社パソナデータ＆デ

ザインに商号変更を予定しております。

７．今後の見通し

   スマートスタイルは当社の連結子会社であるため、本会社分割による当社連結業績への影響は軽

微です。

以 上